
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 571/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/783245
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 E ½ (CINCO e meia)diárias PARA A SERVI-
DORA CITADO ABAIXO:
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES,CHEFE DE NUCLEO REGIONAL,MA 
TRICULA Nº 3222721/1,MAGARETH DAS GRAÇAS MACHADO DE LIMA,AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO MATRICULA Nº 3233766/3 que se deslocará 
aos municípios de Novo Repartimento,Tucurui e Breu Branco, no Período de 
02 a 07/08/2021, com objetivo de Realizar a atualização cadastral dos Be-
nefi ciários do Benefi cio Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
visando sua inclusão no cadastro Único,HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS 
NEVES, COLABORADOR EVENTUAL C P F Nº 002.701.902-01 Com Objetivo 
de conduzir veiculo com equipe técnica da DRCCP/SEASTER
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8899 F: 0139002241 233.893 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 569/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/779737
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARCOS FLAVIO DO RASARIO RIBEIRO, MOTORISTA, MAT. 5938895/1, 
o qual se deslocará para Soure /PA, no Período de 21 a 24/07/2021, com 
objetivo de Conduzir Veiculo com Equipe do Gabinete/SEASTER
Classifi cação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de julho 2021.
PORTARIA Nº 566/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/783970
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO e meia)diárias PARA A SERVI-
DORA CITADO ABAIXO:
ANTONIA MACIETTY MACEDO FERREIRA, CONSELHEIRA ESTADUAL,MAR-
CELINA PINTO SANTOS,ASSISTENTE SOCIAL,MATRICULA Nº 57196135/1 
que se deslocará para Mojui dos Campos/PA, no Período de 10 a 14/08/2021, 
com objetivo de Realizar Apoio Técnico a Conferencia Municipal.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 253.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 574/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/773088
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 E ½ (TREZE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA,AUX.TECNICO, matrícula 
3199517/1,que se deslocará aos municípios de Curuá/PA e FARO/PA, no 
período 15 a 29/08/2021, com objetivo de Realizar Apoio Técnico e Asses-
soramento nos Serviços de Proteção Social do SUAS.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 570/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/779684
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, que se deslocará ao município de Soure , no período de 22 a 
24/07/2021 com objetivo de Participar do evento do Programa Horta So-
ciais Pedagógicas no Pará. Classifi cação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de julho 2021.

PORTARIA Nº 575/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/769160
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRES e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes,Colaborador Eventual,Fernando Antonio Goulart 
Ribeiro, colaborador Eventual que se deslocará ao municípios de Baião/
PA, no período 05 a 08/08/2021, com objetivo de Realizar Apoio Técnico 
a Conferencia Municipal.Waldir Duarte Nogueira, motorista ,Matricula nº 
5907264/1 conduzir veiculo com técnico do CEAS/SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0139002241 253.896 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 532/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/687341
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 E ½ (UMA MEIA ) diária PARA O SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
SILVANA TEIXEIRA DA SILVA,Gerente, Matrícula: 5946584/1,a qual se 
deslocará ao município de ABAETETUBA/PA no NO PERIODO DE 22 E 
23/07/2021 em anexo, com objetivo visita ao Imóvel de Pessoas com de-
fi ciências para atendimento do Programa sua casa visando a contemplação 
do Benefi cio. Classifi cação Orçamentária:
87.101 08.242.1505.8861 0139002241 268.659 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de julho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 682460
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 560/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/772102
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DAVI DOS ANJOS LEAL, matricula 3215326/ 1, para 
responder pela Gerência de Qualifi cação Profi ssional/SEASTER, em substitui-
ção ao titular, HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANCA, matrícula 57231951/ 
2, que se encontra afastado respondendo pela Coordenadoria Qualifi cação 
Profi ssional/SEASTER no período de 19/07/2021 a 17/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 559/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/775334
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FATIMA MARIA PICANCO RODRIGUES, matricula 
3215326/ 1 , para responder pela Gerencia do Fundo de Registro Civil/
SEASTER, em substituição ao titular, REGINA INES BARROS BARBOSA DE 
ALMEIDA, matrícula 5945935/ 1, que se encontra afastada em gozo de 
férias pela PORTARIA 354/2021 – SEASTER, publicada no DOE 34.604 de 
07/06/2021, no período de 26/07/2021 a 24/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 558/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/771971
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANCA, matricula 
57231951/ 2, para responder pela Coordenadoria Qualifi cação Profi ssional/
SEASTER, em substituição ao titular, MARIA DA CONCEICAO MIRA CAVALE-
RO MONTEIRO, matrícula 54180226/ 2, que se encontra afastada em gozo 
de férias pela portaria 354/2021 – SEASTER, publicada no DOE 34.604 de 
07/06/2021, no período de 19/07/2021 a 17/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 682636


